
Priority územního rozvoje města Jihlavy

Jaroslav Burian, Stanislav Šťastný
Kateřina Bezděkovská, Monika Jílková, Vít Zeman

2. 11. 2022



Vize projektu

1. Hodnocení udržitelného rozvoje města na 10 – 50 let dopředu

• ekonomická efektivita urbanistických řešení

• propojení investičního plánu a investičních aktivit privátního 

sektoru na 10 let dopředu

• omezení populismu a lobbingu a nastavení transparentního 

systému hodnocení navržených řešení



Vize projektu

2. Identifikovat pozitiva a negativa lokalit

• systém mapující aktuální pozici (index) území 

• systém určující ekonomickou efektivitu projektu

• systém, který dokáže definovat pozici  jednotlivých aktérů 

v projektu



Vize projektu

3. Edukovat běžnou společnost v otázkách výběru bydlení

• dokáže vyčíslit, resp. minimálně definovat veškeré aspekty 

(výhody) moderního města

• motivuje k zamyšlení nad jednotlivými ekonomickými, sociálními i 

environmentálními efekty života v rámci města a městské periferie



Cíle projektu

• stanovení priorit pro koncepční rozhodování o rozvoji území

• identifikace stavebních proluk

• multikriteriální prostorová analýza územního potenciálu

• cost-benefit analýza



Potenciál bydlení a výroby a logistiky

30 typů 
GIS operací31 kritérií

Model Urban Planner











Identifikace stavebních proluk

• Poloautomatické vymezení v GIS
• Terénní průzkum
• Klasifikace proluk

– Bydlení rodinné

– Bydlení hromadné

– Výroba

– Nevhodné

• Kapacity proluk



















Ekonomické analýzy

• Investiční a provozní náklady
• Vybudování sítí
• Náklady na údržbu

• Příjmy
• Z daní
• Z nemovitostí





Mapové aplikace

t.ly/mFD1

https://t.ly/mFD1


Shrnutí

• Podrobné informace o
– Potenciálu území (vhodnosti pro další výstavbu)
– Limitech a omezeních
– Kapacitách rozvojových ploch
– Příjmech a výdajích města při realizaci výstavby
– Dopadech na celkový rozpočet v dlouhodobém horizontu

• Nový nástroj pro kvalifikovaná politická rozhodnutí
• Argumenty pro diskusi s investory a občany



www.urbanplanner.cz


